
 

 

 
 
 

ESTRATTO DELLA SEDUTA DEL 24/09/2009 
 

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

n. 35 del 24/09/2009 
 
 
Oggetto: Scheda Operativa di cui all’art. 3 della Convenzione stipulata tra l’Azienda USL n. 12 di Viareggio e 
l’Agenzia Regionale di Sanità per collaborazione in materia di sicurezza in mare. Approvazione. 
 
 
 
Presenti i consiglieri: 
Giovanni Barbagli (Presidente),  Biancalani Luigi, Biggeri Annibale, Naldoni Simone, Palumbo Pasquale, Persiani 
Niccolò, Rontani Paolo 
 
 
Assenti giustificati i consiglieri: 
Allasia Gioachino 
 
 
E’ presente: 

- il Direttore dell’ARS: Dott.ssa Laura Tramonti 
 
 
Dirigente Responsabile: Fabio Voller 
 
Estensore: Sara Salti 
 
Pubblicazione su B.U.R.T.: Atto non soggetto a pubblicazione 
 
Strutture interessate: 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
OSSERVATORIO DI EPIDEMIOLOGIA 
SETTORE AMMINISTRAZIONE 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
Il Direttore (Dott.ssa Laura Tramonti) 
 
Visto in ordine alla regolarità contabile 
Il Dirigente Settore Amministrazione (Dott. Tiziano Tarli) 
 



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 
ed integrazioni; 

 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS ex art. 82-terdecies della l.r. 40/2005 e ss.mm., 

approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 29 del 21.01.2008; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 11 del 08/08/2005 con la quale è stato approvato lo schema di convenzione 

tipo tra l’A.R.S. e le Aziende Sanitarie e Ospedaliero-Universitarie della Toscana per l’istituzione di rapporti di 
collaborazione in ambito epidemiologico e di verifica della qualità dei servizi sanitari; 

 
Considerato che la suddetta convenzione, sottoscritta in data 29/05/2009 da parte dell’Azienda USL 12 di Viareggio, 

ha una durata di tre anni rinnovabile previo accordo scritto tra le parti; 
 
Preso atto che ai sensi dell’art. 3 della suddetta convenzione, i limiti, le modalità, le scadenze e gli oneri derivanti 

dalla collaborazione sono individuati attraverso specifiche schede operative che rappresentano vincolo organizzativo e 
finanziario per le parti; 

 
Considerato che il Dirigente del Settore Epidemiologia dei Servizi Sociali Integrati dell’Osservatorio di 

Epidemiologia dell’A.R.S., Dott. Fabio Voller, con propria nota, ha proposto la stipula di una scheda operativa con 
l’AUSL 12 di Viareggio, al fine di disciplinare le modalità di collaborazione in materia di sicurezza in mare; 

 
Atteso che è in atto dal 2004 un progetto di collaborazione con l’AUSL di Viareggio in tema di incidentistica 

balneare, supportato dalle Centrali Operative (CO) 118 delle Aziende costiere, finalizzato all’individuazione di 
interventi mirati ed elevare il sistema di sicurezza; 

 
Rilevato che gli obiettivi del progetto sono sostanzialmente quelli di ottenere: 
a) elementi necessari ad impostare adeguate campagne di prevenzione; 
b) indicazioni utili per il personale dei servizi di soccorso; 
c) elementi che indicano un miglioramento delle strutture presenti sul territorio; 
 
Considerato che il ruolo di ARS consiste nell’elaborazione statistico-epidemiologica dei dati raccolti ed assemblati 

dall’Azienda USL di Viareggio sulla base del supporto fornito dalle ASL costiere (Massa, Pisa, Livorno, Grosseto); 
 
Evidenziata la necessità di acquisire dall’ASL 12 di Viareggio l’informazione sopra richiamata al fine di procedere 

all’elaborazione dei dati 2009, anche sulla base della condivisione con la Direzione Generale Diritto alla Salute e 
Politiche di Solidarietà – Settore Risorse Umane, Comunicazione e Promozione alla Salute; 

 
Ribadito che la suddetta collaborazione si rende necessaria per la definizione di attività di analisi statistica 

epidemiologica su sei centrali operative, per il monitoraggio del fenomeno attraverso la raccolta dati, sugli infortuni 
balneari rilevati dalle cinque unità operative delle Aziende Sanitarie che operano sul litorale toscano (Pisa, Massa, 
Grosseto, Viareggio, Livorno) e dalle relative capitanerie di porto al fine di programmare in modo appropriato gli 
interventi e l’allocazione delle risorse ad essi collegati; 

 
Vista la proposta di scheda operativa, predisposta dal Settore Epidemiologia dei Servizi Sociali Integrati dell’A.R.S. 

e depositata agli atti dell’amministrazione; 
 
Appreso che la suddetta collaborazione sarà svolta nell’arco del periodo dal 1° ottobre al 31 dicembre 2009; 
 
Preso atto che l’A.R.S. corrisponderà all’Azienda gli importi derivanti dallo svolgimento dell’attività sopra citata, 

nel limite di � 5.000,00 oltre IVA; 
 



 

Atteso che il Dirigente Responsabile del Settore Amministrazione ha apposto il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento generale 
di organizzazione (Prenotaz. n. 19/RA/2009); 

 
Ritenuto pertanto opportuno, per le motivazioni sopra esposte, disciplinare i rapporti di collaborazione fra l’Azienda 

USL 12 di Viareggio e l’ARS, attraverso la stipula della scheda operativa; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto; 
 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, la proposta di scheda operativa tra l’Azienda USL 12 di 
Viareggio e l’A.R.S. per la collaborazione in materia di sicurezza in mare, depositata agli atti dell’amministrazione; 

 

2. di prendere atto che: 
- la collaborazione con l’Azienda USL 12 di Viareggio sarà svolta nell’arco del periodo dal 1° ottobre al 31 

dicembre 2009; 
- l’A.R.S. corrisponderà all’Azienda gli importi derivanti dallo svolgimento dell’attività sopra citata, nella 

misura massima di � 5.000,00 oltre IVA; 
 

3. di dare mandato al Direttore e al Dirigente del Settore “Epidemiologia dei Servizi Sociali Integrati” 
dell’Osservatorio di Epidemiologia ARS, di sottoscrivere la scheda operativa in oggetto con l’Azienda USL 12 di 
Viareggio; 

 
4. di prenotare l’importo di competenza 01/10/2009 – 31/12/2009 per complessivi � 5.000,00 oltre IVA (Prenotaz. n. 

19/RA/2009 – CdR EP-ESSI, mastro “Servizi e prestazione di servizi”, commessa: “Struttura”); 
 

5. di trasmettere all’Azienda USL 12 di Viareggio la proposta di scheda operativa, depositata agli atti 
dell’amministrazione, per i successivi adempimenti di sua competenza; 

 

6. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità integrale 
del presente provvedimento mediante: 

a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.arsanita.toscana.it); 
b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia; 

 
Il Direttore               Il Presidente 

Dott.ssa Laura Tramonti       Dott. Giovanni Barbagli 
 
 

 
 


